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(3차추경예산)

서림고등학교



서림고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 1,166,372,000

제2024학년도 서림고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,173,948,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,166,372,000원”으로 한다.

2최선란 2025년 02월 06일 16시 57분 17초 전북특별자치도교육청 서림고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서림고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,166,372 1,173,948 -7,576 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,111 99,585 8.5

학생복지/교육격차 해소 -12,948 354,637 30.4

기본적 교육활동 201 286,002 24.5

선택적 교육활동 0 30,758 2.6

교육활동 지원 -2,356 176,168 15.1

학교 일반운영 8,638 219,222 18.8

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,508 26,292 2.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -5,070 1,051,293 90.1

자체수입 학부모부담수입 -249 73,778 6.3

자체수입 행정활동수입 251 5,942 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,067 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,077,585 1,085,163 -7,578

1.지방자치단체이전수입 26,292 28,800 -2,508

1.비법정이전수입 26,292 28,800 -2,508

1.기초지방자치단체전입금 26,292 28,800 -2,508

1.농어촌학교보조금(기초) 26,292 28,800 -2,508
지역으뜸인재육성사업보조금 : -2,508,000원*1

회=
-2,508,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,051,293 1,056,363 -5,070

1.교육비특별회계전입금수입 1,051,293 1,056,363 -5,070

1.교육비특별회계전입금 1,051,293 1,056,363 -5,070

1.학교운영비전입금 471,915 471,915 0 학교기본운영비 : -60,125,000원 * 1개교 = -60,125,000

학교기본운영비 : 60,125,000원 * 1개교 = 60,125,000

2.목적사업비전입금 579,378 584,448 -5,070
무상급식비 지원(석식) : -8,170,000원 * 1개

교 =
-8,170,000

학교안전지킴이활동비 : -1,700,000원 * 1개교

 =
-1,700,000

순회교사제운영 : -180,000원 * 1개교 = -180,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

사회적배려대상자 기숙사생 조석식비 지원비 :

 -3,800,000원 * 1개교 =
-3,800,000

(성립전_3추)생태전환교육(그린보트) 운영 : 

2,480,000원 * 1개교 =
2,480,000

(성립전_3추)순공100시간 약점 보완 캠프 운영

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.자체수입 79,720 79,718 2

1.학부모부담수입 73,778 74,027 -249

1.수익자부담수입 73,778 74,027 -249

1.급식비 51,085 50,775 310

1.급식비 51,085 50,775 310 학생급식비(조식) : 829,000원*1회= 829,000

교직원급식비 : -15,300원*1회= -15,000

학생급식비(석식) : -429,200원*1회= -429,000

교직원(특근매식,조석식) : -75,000원*1회 = -75,000

2.현장체험학습비 9,461 9,461 0

1.현장체험학습비 9,461 9,461 0

3.졸업앨범비 3,451 3,850 -399

4최선란 2025년 02월 06일 16시 57분 20초 전북특별자치도교육청 서림고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,451 3,850 -399 졸업앨범비 : -399,000원*1회= -399,000

4.기숙사비 6,793 6,953 -160

1.기숙사비 6,793 6,953 -160 기숙사비 : -160,000원*1회= -160,000

5.교복구입비 2,988 2,988 0

1.교복구입비 2,988 2,988 0

2.행정활동수입 5,942 5,691 251

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 5,472 5,221 251

1.이자수입 4,433 4,270 163

1.이자수입 4,433 4,270 163 이자수입 : 163,000원*1회= 163,000

2.기타행정활동수입 1,039 951 88

1.기타행정활동수입 1,039 951 88 폐식용유 판매대금 : 88,000원*1회= 88,000

3.기타수입 9,067 9,067 0

1.전년도이월금 9,067 9,067 0

1.순세계잉여금 9,067 9,067 0

1.순세계잉여금 9,067 9,067 0

1.순세계잉여금 9,067 9,067 0

세입합계 1,166,372 1,173,948 -7,576
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 99,585 100,696 -1,111

1.기타 교직원보수 93,776 93,946 -170

1.교직원대체인건비 93,776 93,946 -170

1.교원대체인건비 530 700 -170

1.기간제교원인건비 530 700 -170 교원대체강사수당 : -170,000원*1회= -170,000

2.기간제교원인건비 93,246 93,246 0

1.기간제교원인건비 89,254 89,254 0

2.기간제교원법정부담금 3,992 3,992 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,809 6,750 -941

1.교직원역량강화 5,809 6,750 -941

1.직무연수 1,259 1,500 -241

1.일반수용비 1,259 1,500 -241 교육경비 : -241,000원*1회= -241,000

2.교직원워크숍운영 4,550 5,250 -700

1.일반수용비 3,800 4,500 -700 교직원워크숍 대관료 : 400,000원*1회= 400,000

교직원워크숍 운영비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 354,637 367,585 -12,948

1.급식 관리 269,191 279,551 -10,360

1.학교급식운영 269,191 279,551 -10,360

1.조리원인건비 13,385 13,755 -370

1.공무직인건비 13,385 13,755 -370 시간외근무수당 : -370,000원*1회= -370,000

2.급식재료구입비 219,833 231,803 -11,970

1.급식용식재료비 219,833 231,803 -11,970 식품비 : -11,970,000원*1회= -11,970,000

3.급식운영비 34,599 32,919 1,680

1.일반수용비 21,974 21,294 680 급식소모품구입 : 680,000원*1회= 680,000

3.연료비 12,000 11,000 1,000 가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기타공공요금 20 20 0

5.교직원복지비 380 380 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 225 225 0

4.대체인건비 1,374 1,074 300

1.기간제근로자인건비 1,374 1,074 300
(성립전_3추)대체근로자인건비 : 100,000

원*1명*3일=
300,000

2.기숙사 관리 17,419 17,579 -160

1.기숙사운영 17,419 17,579 -160

1.기숙사운영비 17,419 17,579 -160

1.일반수용비 13,480 13,640 -160 기숙사소모품구입(목) : -160,000원*1회= -160,000

2.운영수당 440 440 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 507 507 0

5.교육운영비 992 992 0

3.보건관리 29,175 31,204 -2,029

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,988 14,351 -1,363

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,515 2,568 -53

1.학생복지비 2,515 2,568 -53 결핵검사 : -53,000원*1회= -53,000

3.보건실운영 6,156 7,466 -1,310

1.일반수용비 490 640 -150
교직원심폐소생술및응급처치연수 : 

-150,000원*1회=
-150,000

2.운영수당 1,290 1,350 -60 보건교육강사비 : -60,000원*1회= -60,000

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 3,156 4,256 -1,100 감염병예방운영 : -880,000원*1회= -880,000

보건교육운영 : -220,000원*1회= -220,000

5.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영(목)
700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

5.여학생 위생용품 지원(목) 3,517 3,517 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,517 3,517 0

2.학교환경위생관리 16,187 16,853 -666

1.먹는물관리 5,043 5,043 0

1.일반수용비 5,043 5,043 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기질관리 9,364 10,030 -666

1.일반수용비 9,364 10,030 -666
공기청정기유지보수(관리실등) : -666,000

원*1회=
-666,000

4.학생복지 38,852 39,251 -399

1.학생복지운영 38,852 39,251 -399

1.졸업앨범제작 3,451 3,850 -399

1.학생복지비 3,451 3,850 -399 졸업앨범제작 : -399,000원*1회= -399,000

2.학생교과서구입 2,913 2,913 0

1.교육운영비 2,913 2,913 0

3.학생교복구입 20,688 20,688 0

1.학생복지비 20,688 20,688 0

4.전북에듀페이운영(입학지원금

_목)
11,800 11,800 0

1.학생복지비 11,800 11,800 0

3.기본적 교육활동 286,002 285,801 201

1.교과 활동 206,864 204,960 1,904

1.교과활동지원 172,860 170,460 2,400

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 1,968 2,880 -912

1.운영수당 1,368 2,280 -912 기초학력신장지도수당 : -912,000원*1회= -912,000

2.교육운영비 600 600 0
기초학력신장프로그램운영 : 152,000원*1

회=
152,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기초학력지도교재구입 : -152,000원*1회= -152,000

3.학력신장 9,000 9,000 0

1.기타수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.으뜸인재 맞춤형 프로그램(보

조금)
26,292 28,800 -2,508

1.기타수당 11,932 14,440 -2,508
맞춤형심화학습 강사비 : -2,508,000원*1

회=
-2,508,000

2.교육운영비 14,360 14,360 0

5.순회교사운영(목) 8,500 8,680 -180

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 6,100 6,280 -180 순회여비 : -180,000원*1회= -180,000

6.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,198 1,450 -252
고교학점제 교원 연수비 : -252,000원*1회

=
-252,000

2.운영수당 3,643 3,643 0

3.교육운영비 22,709 22,457 252
진로캠프운영(진로적성검사포함) : 

-40,000원*1회=
-40,000

진로프로그램운영 : 4,465,000원*1회= 4,465,000

진로독서 꿈세움 운영 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

학습친구 프로그램 : -132,000원*1회= -132,000

진로 비전 캠프 : -423,000원*1회= -423,000

교육활동 지원비 : -618,000원*1회= -618,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

7.자율적교육과정 모형개발 및 

운영(목)
4,000 4,000 0

1.운영수당 260 1,200 -940 프로젝트운영 강사수당 : -940,000원*1회= -940,000

2.교육운영비 3,740 2,800 940 프로젝트운영 식비 : 940,000원*1회= 940,000

8.에듀테크 활용 콘텐츠 지원사

업(목)
8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 3,300 3,300 0

9.교과보충프로그램(목) 10,000 10,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 6,935 7,030 -95
교과보출프로그램 강사수당 : -95,000원*1

회=
-95,000

2.교육운영비 3,065 2,970 95 교과보충프로그램 운영비 : 95,000원*1회= 95,000

10.두드림학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.기타수당 3,990 3,990 0

2.교육운영비 10 10 0

11.기초학력 쑥쑥테마캠프 운영

비(목)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

12.학력향상 도전학교 운영비

(목)
18,000 18,000 0

1.기타수당 15,314 15,390 -76
학력향상도전학교 강사수당 : -76,000원*1

회=
-76,000

2.교육운영비 1,976 1,900 76 학력향상도전학교 운영비 : 76,000원*1회= 76,000

3.목적사업업무추진비 710 710 0

13.순공60시간 약점 보완 캠프 

운영비(목)
6,800 6,800 0

1.기타수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

14.수능 1등급 올리기 80일 프

로젝트 지원(목)
6,000 6,000 0

1.기타수당 4,020 4,020 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

15.진로진학특화교육과정운영

(목)
32,000 32,000 0

1.기타수당 16,530 22,534 -6,004
교과보충프로그램 강사수당 : -6,004,000

원*1회=
-6,004,000

2.교육운영비 15,470 9,466 6,004 교과캠프운영비 : 6,004,000원*1회= 6,004,000

16.순공100시간 약점 보완 캠프

 운영비(목)
6,000 0 6,000

1.기타수당 5,780 0 5,780 (성립전_3추)분석수당 : 60,000원*6과목= 360,000

(성립전_3추)지도수당 : 38,000원*6과목

*15일=
3,420,000

(성립전_3추)관리교사수당 : 20,000원*100

시간=
2,000,000

2.교육운영비 220 0 220 (성립전_3추)운영비 : 6,000원*20명= 120,000

(성립전_3추)간식비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

2.국어 교과활동 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 6,965 7,300 -335

1.교과운영 6,965 7,300 -335

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,800 4,800 0

3.비품구입비 1,665 2,000 -335 과학과 교구비품구입 : -335,000원*1회= -335,000

6.체육 교과활동 2,839 3,000 -161

1.교과운영 2,839 3,000 -161

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,700 -100 체육소위원회운영 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 939 1,000 -61 체육비품구입 : -61,000원*1회= -61,000

7.예술 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 4,299 4,299 0

2.비품구입비 2,001 2,001 0

8.외국어 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.중등 외국어학습프로그램 운

영(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.특수교육교과활동 10,500 10,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

2.특수교육 방과후학교운영(목) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.장애학생직업실기역량강화지

원(목) 
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 79,138 80,841 -1,703

1.자율활동 19,199 19,510 -311

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,557 1,720 -163

1.교육운영비 1,557 1,720 -163 행사추진학생활동비 : -120,000원*1회= -120,000

행사용품구입 : -43,000원*1회= -43,000

3.고3수능이후프로그램 5,562 5,710 -148

1.교육운영비 5,562 5,710 -148 체험활동운영 : -148,000원*1회= -148,000

4.마실프로젝트운영(목) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.따뜻한 학급문화 조성 학급운

영경비(목)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.학교폭력예방교육 운영비(목) 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.현장체험학습활동 42,621 42,621 0

1.수학여행 34,651 34,651 0

1.여비 4,290 4,290 0

2.교육운영비 30,361 30,361 0

2.수련활동 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.현장학습 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

3.동아리활동 2,848 3,100 -252

1.동아리활동 2,148 2,400 -252

2.학생복지비 2,148 2,400 -252 동아리활동비 : -252,000원*1회= -252,000

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 14,470 15,610 -1,140

1.진로계획활동 7,840 8,980 -1,140

1.기타수당 2,820 3,780 -960 모의면접캠프 기타수당 : -960,000원*1회= -960,000

2.교육운영비 5,020 5,200 -180 진로직업체험비 : -100,000원*1회= -100,000

진로진학상담실운영 : -132,000원*1회= -132,000

모의면접캠프 운영 : -110,000원*1회= -110,000

학생부컨설팅 운영 : 162,000원*1회= 162,000

2.진로체험활동 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,330 6,330 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 30,758 30,758 0

1.방과후학교 운영 19,400 19,400 0

1.방과후학교운영 19,400 19,400 0

1.방과후학교 운영(목) 19,400 19,400 0

1.기타수당 18,620 18,620 0

2.교육운영비 780 780 0

2.독서활동 11,058 11,058 0

1.독서활동운영 11,058 11,058 0

1.도서구입 10,558 10,558 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 10,408 10,408 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화 어울림 학급 프로그램

 운영(목)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 176,168 178,524 -2,356

1.교무업무 운영 19,990 20,936 -946

1.교무학사운영 19,990 20,936 -946

1.교무실무사인건비 1,130 1,480 -350

1.공무직인건비 1,130 1,480 -350
교무실무사 시간외근무수당 : -350,000원

*1회=
-350,000

2.교무학사운영 5,745 5,910 -165

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,345 1,510 -165 교무수첩구입 : -165,000원*1회= -165,000

3.비품구입비 2,200 2,200 0

3.교육활동홍보 3,226 3,226 0

1.교육운영비 3,226 3,226 0

4.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.교육과정평가 729 1,160 -431

1.운영수당 0 120 -120
학업성적관리규정외부검토수당 : -120,000

원*1회=
-120,000

2.교육운영비 729 1,040 -311 OMR카드구입 : 30,000원*1회= 30,000

고사운영 : -341,000원*1회= -341,000

6.입학전형 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

7.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

8.신입생오리엔테이션 1,560 1,560 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 960 960 0

2.생활지도운영 33,551 34,461 -910

1.학생생활상담지도 29,365 29,704 -339

1.학생생활지도 운영 600 660 -60

1.여비 0 60 -60 생활규정개정위원여비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영비 5,260 5,670 -410

1.운영수당 2,230 2,470 -240 집단상담(교육)강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 3,030 3,200 -170 체험및활동재료구입 : -170,000원*1회= -170,000

3.학생자치활동 9,375 10,024 -649

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 5,419 6,068 -649 임원수련회 간식비 : -364,000원*1회= -364,000

임원수련회차량비 : 60,000원*1회= 60,000

임원수련회 숙박비 : -282,000원*1회= -282,000

임원수련회 세미나실대여비 : -63,000원*1

회=
-63,000

4.학생복지비 3,456 3,456 0

4.노동인권교육 780 780 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 150 150 0

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교안전지킴이운영(목) 5,020 6,720 -1,700

1.일반수용비 5,020 6,720 -1,700
학교안전지킴이활동비 : -1,700,000원*1회

=
-1,700,000

8.학생회 공약이행(목) 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

9.(경상)학교틈새공간조성 4,000 4,000 0

1.일반수용비 330 330 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,670 3,670 0

10.생태전환교육 그린보트 운영

(목)
2,480 0 2,480

1.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전_3추)생태전환교육(그린보트) 참가

학생 연수비 : 2,480,000원*1명=
2,480,000

2.학교폭력예방 1,880 2,060 -180

1.학교폭력맞춤형대응 180 360 -180

1.여비 0 180 -180
학교폭력전담기구위원여비 : -180,000원*1

회=
-180,000

2.일반업무추진비 180 180 0

2.학교폭력예방지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 2,306 2,697 -391

1.안전교육 2,306 2,697 -391

1.교육운영비 2,306 2,697 -391 체험참가비 : -196,000원*1회= -196,000

식비 : -11,000원*1회= -11,000

간식비 : -184,000원*1회= -184,000

3.연구학교 운영 64,100 64,600 -500

1.연구학교운영 64,100 64,600 -500

1.연구학교운영 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500 교육용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.전북미래학교(창의적교육과

정)
28,919 28,919 0

1.교육운영비 28,919 28,919 0 청초제 운영 : 2,111,000원*1회= 2,111,000

학술제 운영 : -1,326,000원*1회= -1,326,000

진로 맞춤형 프로그램 운영 : -977,000원

*1회=
-977,000

AI코스웨어 운영 : -34,000원*1회= -34,000

교육용품 구입 : 226,000원*1회= 226,000

3.전북미래학교(교원전문성신

장)
9,530 9,530 0

1.일반수용비 4,170 4,170 0

2.운영수당 260 260 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 4,100 4,100 0

4.전북미래학교(민주적학교문

화)
5,280 5,280 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

5.전북미래학교(교육협력지원) 5,271 5,271 0

1.교육운영비 4,471 4,471 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.교수학습환경개선사업(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 7,700 7,700 0

4.학습지원실 운영 22,520 22,520 0

1.방송실운영 830 830 0

1.방송장비구입 130 130 0

1.비품구입비 130 130 0

2.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 21,690 21,690 0

1.학교정보화지원 9,690 9,690 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 3,690 3,690 0

2.디지털튜터 운영(목) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,800 9,800 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육여건 개선 36,007 36,007 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 36,007 36,007 0

1.책걸상 및 사물함교체(목) 12,155 12,155 0

1.비품구입비 12,155 12,155 0

2.미술실 환경개선 12,682 12,682 0

1.일반수용비 1,541 1,541 0

2.비품구입비 11,141 11,141 0

3.(경상)교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.학생자치공간 환경개선 1,810 1,810 0

1.비품구입비 1,810 1,810 0

6.학교 일반운영 219,222 210,584 8,638

1.학교기관 운영 61,567 59,927 1,640

1.부서기본운영 61,567 59,927 1,640

1.교장실운영 8,505 8,225 280

1.여비 2,000 1,720 280 관내외출장여비 : 40,000원*7회= 280,000

2.일반업무추진비 3,505 3,505 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,355 16,935 420

1.일반수용비 11,000 11,300 -300
지정정보처리장치이용수수료 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.기타공공요금 520 550 -30 재정보증보험료 : -30,000원*1회= -30,000

3.여비 2,760 2,760 0

4.교직원복지비 170 320 -150 특근매식비 : -150,000원*1회= -150,000

5.일반업무추진비 525 525 0

6.비품구입비 2,380 1,480 900 사무용기기구입 : 450,000원*2종= 900,000

3.교무부운영 35,707 34,767 940

1.일반수용비 14,140 14,140 0

2.여비 15,200 14,200 1,000 관내외출장여비 : 40,000원*25회= 1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 4,852 4,912 -60 교직원 생일축하금 : -60,000원*1회= -60,000

4.일반업무추진비 1,515 1,515 0

2.시설 장비 유지 153,955 146,957 6,998

1.학교시설장비유지 153,955 146,957 6,998

1.공공요금및제세공과금 61,354 61,429 -75

1.전기요금 43,755 43,755 0

2.상하수도료 9,840 9,840 0

3.기타공공요금 7,759 7,834 -75 우편요금 : -75,000원*1회= -75,000

2.시설관리용역 24,191 16,238 7,953

1.일반수용비 24,191 16,238 7,953 냉난방기청소 : 493,000원*1회= 493,000

정수기유지보수 : -540,000원*1회= -540,000

학교건물청소 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

3.시설일반관리 40,172 41,027 -855

1.기간제근로자인건비 1,220 1,220 0

2.일반수용비 38,352 39,207 -855 소규모수선 : -855,000원*1회= -855,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.화장실관리 24,446 24,371 75

1.공무직인건비 19,465 19,390 75 미화원 명절휴가보전금 : 75,000원*1회= 75,000

2.일반수용비 3,131 3,131 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 350 350 0

5.공무직법정부담금 850 850 0

5.당직관리 3,792 3,792 0

1.일반수용비 3,792 3,792 0

6.폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 폐기물처리 : -100,000원*1회= -100,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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예산액
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 1,166,372 1,173,948 -7,576
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